
Most, neděle 27. února

Rodina jako bezpečné místo pro výchovu dětí
(Církev jako bezpečné místo pro růst Božích dětí)

Židům 12:
1  Proto i my, obklopeni takovým zástupem svědků, odhoďme všecku přítěž i hřích, který se nás tak snadno přichytí, a 
vytrvejme v běhu, jak je nám uloženo,
2  s pohledem upřeným na Ježíše, který vede naši víru od počátku až do cíle. Místo radosti, která se mu nabízela, 
podstoupil kříž, nedbaje na potupu; proto usedl po pravici Božího trůnu.
3  Myslete na to, co všecko on musel snést od hříšníků, abyste neochabovali a neklesali na duchu.
4  Ještě jste v zápase s hříchem nemuseli prolít svou krev.
5  Což jste zapomněli na slova, jimiž vás Bůh povzbuzuje jako své syny: `Synu můj, podrobuj se kázni Páně a neklesej 
na mysli, když tě kárá.
6  Koho Pán miluje, toho přísně vychovává, a trestá každého, koho přijímá za syna.´
7  Podvolujte se jeho výchově; Bůh s vámi jedná jako se svými syny. Byl by to vůbec syn, kdyby ho otec 
nevychovával?
8  Jste-li bez takové výchovy, jaké se dostává všem synům, pak nejste synové, ale cizí děti.
9  Naši tělesní otcové nás trestali, a přece jsme je měli v úctě; nemáme být mnohem víc poddáni tomu Otci, který 
dává Ducha a život?
10  A to nás naši tělesní otcové vychovávali podle svého uvážení a jen pro krátký čas, kdežto nebeský Otec nás 
vychovává k vyššímu cíli, k podílu na své svatosti.
11  Přísná výchova se ovšem v tu chvíli nikdy nezdá příjemná, nýbrž krušná, později však přináší ovoce pokoje a 
spravedlnost těm, kdo jí prošli.
12  `Posilněte proto své zemdlené ruce i klesající kolena´
13  a `vykročte jistým krokem´, aby to, co je chromé, docela nezchromlo, ale naopak se uzdravilo.
14  Usilujte o pokoj se všemi a o svatost, bez níž nikdo nespatří Pána.

Koloským 3:
16  Nechť ve vás přebývá slovo Kristovo v celém svém bohatství: se vší moudrostí se navzájem učte a napomínejte a s 
vděčností v srdci oslavujte Boha žalmy, chválami a zpěvem, jak vám dává Duch.
17  Všechno, cokoli mluvíte nebo děláte, čiňte ve jménu Pána Ježíše a skrze něho děkujte Bohu Otci.
18  Ženy, podřizujte se svým mužům, jak se sluší na ty, kdo patří Pánu.
19  Muži, milujte své ženy a nechovejte se k nim drsně.
20  Děti, poslouchejte ve všem své rodiče, protože se to líbí Pánu.
21  Otcové, neponižujte své děti, aby nemalomyslněly.

Efezským 6:
1  Děti, poslouchejte své rodiče, protože to je spravedlivé před Bohem.
2  `Cti otce svého i matku svou´ je přece jediné přikázání, které má zaslíbení:
3  `aby se ti dobře vedlo a abys byl dlouho živ na zemi.´
4  Otcové, nedrážděte své děti ke vzdoru, ale vychovávejte je v kázni a napomenutích našeho Pána.

Bezpečné prostředí jako důležitý předpoklad zdárné výchovy

- manželská věrnost - manželský slib v negaci
- děti by neměly být nuceny přebírat odpovědnost za své rodiče

- manželská jednota - ve víře - 2 Korintským 6:14  Nedejte se zapřáhnout do cizího jha spolu 
s nevěřícími! Co má společného spravedlnost s nepravostí? A jaké spolužití světla s temnotou?

- v cílech - viz později
- v principech - např. desatero, nebo např. misie
- v jednání - např. způsob řešení neshod ve výchově

- mnoho otázek je důležitých už v době před vznikem manželství, 
proto chození - vzájemné poznávání



Výchova (se děje) všemi prostředky

- povzbuzování/napomínání - jeden z darů Ducha svatého
- náprava/kázeň/trest - 1 Korintským 11:32  

Když nás však soudí Pán, je to k naší nápravě, abychom nebyli odsouzeni spolu se světem.
- 2 Timoteovi 3:

15  Od dětství znáš svatá Písma, která ti mohou dát moudrost ke spasení, a to vírou v Krista Ježíše.
16  Veškeré Písmo pochází z Božího Ducha a je dobré k učení, k usvědčování, k nápravě, k výchově ve 
spravedlnosti,
17  aby Boží člověk byl náležitě připraven ke každému dobrému činu.

- předávání hodnot a zkušeností - principů a pravidel
- právo a povinnost rozlišovat dobré a zlé

- cíleně v. mimoděk (životem, vzorce chování)
Ko3,21  Otcové, neponižujte své děti, aby nemalomyslněly.
Ef 6,4  Otcové, nedrážděte své děti ke vzdoru, ale vychovávejte je v kázni a napomenutích našeho Pána.

- vědomě v. nevědomě (hrou)
- slovně (i Písmem) v. mimoslovně

Cílem výchovy dětí je jejich schopnost vést kvalitní život podle Božích měřítek 
(podíl na svatosti)

2 Timoteovi 3:
15  Od dětství znáš svatá Písma, která ti mohou dát moudrost ke spasení, a to vírou v Krista Ježíše.
16  Veškeré Písmo pochází z Božího Ducha a je dobré k učení, k usvědčování, k nápravě, k výchově ve spravedlnosti,
17  aby Boží člověk byl náležitě připraven ke každému dobrému činu.

- připraven převzít odpovědnost - za vlastní uplatňování a naplňování hodnot
- připraven naplnit poslání (jejich, ne mé)

- podíl na svatosti

Závěr:
Rodina (a církev) má veliký vliv a veliké poslání.
Vždy je tragédie, když na své poslání rodina (nebo církev) rezignuje.
Proto prosme o odpuštění tam, kde jsme selhali 

a o zmocnění pro nové kroky.
Vždyť cílem je: 1. oslava Boha

2. podíl na svatosti: "aby se nám dobře vedlo a abychom byli dlouho živi na zemi"


